
PLANTEARSE METAS



Actividad Nº3
PLANTEARSE METAS

A partir de la actividad anterior reflexiona, analiza y define los siguientes 
aspectos:

1. Identifica de manera cualitativa problemas de sostenibilidad / oportunidades de 
mejora (ambientales / sociales / económicos / de mercado / de experiencia de 
uso / funcionales…)



CICLO DE VIDA

Objeto / Producto:
ETAPAS CV 

Función/es:

Necesidad de envasado:

Usuario/s:

Entornos y comunidades 
impactados:

1

2

3 CARGAS 
AMBIENTALES

4
vin
cu
lar

Marca con otro color la 

etapa y/o carga 

ambiental y escribe 

brevemente el problema 

identificado 

5

Uso del papelógrafo Nº1



Actividad Nº3
PLANTEARSE METAS

A partir de la actividad anterior reflexiona, analiza y define los siguientes 
aspectos:

1. Identifica de manera cualitativa problemas de sostenibilidad / oportunidades de 
mejora (ambientales / sociales / económicos / de mercado / de experiencia de 
uso / funcionales…)

2. Escribe de manera simple ¿Qué mejorar? en relación a los problemas 
identificados

3. Prioriza aquellos que son más importante de abordar para el equipo



Ejemplo
¿Qué mejorar?



¿Qué mejorar? 
RANKING / PRIORIZACIÓN

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
…

1

Uso del papelógrafo Nº2



30 min


